
  
IL COMMISSARIO STRAORDINARIO PER LA BONIFICA

AMBIENTALE E RIGENERAZIONE URBANA DELL'AREA DI
RILEVANTE INTERESSE NAZIONALE BAGNOLI COROGLIO 

(DPCM 30 NOVEMBRE 2021)  

Provvedimento n.1 del 30/06/2023

DETERMINAZIONE MOTIVATA DI CONCLUSIONE DELLA CONFERENZA DI SERVIZI 

per l’approvazione del progetto definitivo denominato “Realizzazione di iniziative finalizzate all’uso
temporaneo di spazi ricadenti nell’area di rilevante interesse nazionale Bagnoli-Coroglio: parcheggio

temporaneo Pontile Nord e Sbarcatoio Nisida”.

Il sottoscritto Commissario Straordinario per la bonifica ambientale e la rigenerazione urbana dell’area di
rilevante interesse nazionale Bagnoli – Coroglio, 

Premesso che:

 l’art. 33 del decreto legge n. 12 settembre 2014, n. 133, convertito in legge, con modificazioni, dall’art.1
della  legge  11  novembre  2014,  n.  164,  ha  emanato  disposizioni  inerenti  la  bonifica  ambientale  e
rigenerazione urbana delle aree del  SRIN Bagnoli  - Coroglio,  così  come perimetrato,  da ultimo, con
decreto del Ministro dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare del 8 agosto 2014, pubblicato
sulla G.U.R.I. n. 195 del 23 agosto 2014;

 il  comma 3,  dell’art.  33  del  decreto  legge  n.  133/2014,  stabilisce  che  il  programma di  risanamento
ambientale e di rigenerazione urbana del SRIN Bagnoli – Coroglio, di seguito denominato PRARU, è lo
strumento  individuato  per  la  definizione  dei  criteri  e  individuazione  degli  interventi  necessari  alla
bonifica, riqualificazione e rigenerazione urbana del sito di Interesse nazionale Bagnoli – Coroglio;

 il  comma 4,  dell’art.  33  del  decreto  legge  n.  133/2014,  attribuisce  la  formazione,  l’approvazione  e
l’attuazione del programma di  risanamento ambientale e del documento di  indirizzo strategico per la
rigenerazione urbana delle aree di rilevante interesse nazionale del comprensorio Bagnoli-Coroglio ad un
Commissario Straordinario del Governo e ad un Soggetto Attuatore, anche ai fini dell’adozione di misure
straordinarie di salvaguardia e tutela ambientale;

 il D.P.C.M. del 15 ottobre 2015, all’art. 2, nomina l’Agenzia nazionale per l’attrazione degli investimenti
S.p.A.,  di  seguito  INVITALIA,  quale  Soggetto  Attuatore  del  programma  di  bonifica  ambientale  e
rigenerazione urbana del SRIN Bagnoli-Coroglio;

 in data 7 luglio 2020 è stata stipulata una convenzione tra il Commissario Straordinario di Governo e
INVITALIA “per la regolamentazione dei rapporti tra il Commissario Straordinario per il risanamento
ambientale e la rigenerazione urbana dell’area di rilevante interesse nazionale – comprensorio Bagnoli-
Coroglio  e  l’Agenzia  nazionale  per  l'attrazione  degli  investimenti  e  lo  sviluppo  d’impresa  S.p.A.  –
Invitalia per lo svolgimento dei compiti e delle funzioni assegnate al Soggetto Attuatore dall’articolo 33
del  decreto  legge  n.  133/2014  e  s.m.i.  e  dal  D.P.C.M.  del  15  ottobre  2015”  in  sostituzione  della
precedente convenzione stipulata in data 22 dicembre 2015;

 il D.L. 152/2021, convertito in L. n. 233/2021, ha ridisegnato, al comma 11-bis dell’art. 33, il ruolo e le
funzioni del Commissario Straordinario a partire dalla sua identificazione nel Sindaco del Comune di
Napoli, prevedendo, tra l’altro, che a coadiuvarlo siano due sub-Commissari delegati nonché una struttura
di supporto tecnico-amministrativa, di seguito Struttura Commissariale, composta da due dirigenti e dieci
funzionari provenienti dai ruoli delle amministrazioni pubbliche;

1

CSB-0000136-P-30/06/2023 - A01



  
IL COMMISSARIO STRAORDINARIO PER LA BONIFICA

AMBIENTALE E RIGENERAZIONE URBANA DELL'AREA DI
RILEVANTE INTERESSE NAZIONALE BAGNOLI COROGLIO 

(DPCM 30 NOVEMBRE 2021)  

 il Commissario, a seguito della Conferenza di Servizi del 14 giugno 2019, con provvedimento di chiusura
della conferenza n. 81/2019 ha adottato lo stralcio urbanistico del PRARU che fissa l’uso dei suoli in
termini di scelte urbanistiche e in data 6 agosto 2019 è stato emanato il Decreto del Presidente della
Repubblica concernente l’approvazione dello stralcio urbanistico del PRARU;

 il comma 11-bis citato ha previsto, tra l’altro, che: “Il Commissario e il soggetto attuatore (…) operano in
deroga ad ogni disposizione di legge diversa da quella penale, fatto salvo il rispetto delle disposizioni del
codice delle leggi antimafia e delle misure di prevenzione, di cui al decreto legislativo 6 settembre 2011,
n. 159, nonché dei vincoli inderogabili derivanti dall'appartenenza all'Unione europea”;

 il D.P.C.M. del 30 novembre 2021, ha nominato fino al 31/12/2025 il Sindaco di Napoli, prof. Gaetano
Manfredi, Commissario Straordinario del Governo per la bonifica ambientale e la rigenerazione urbana
dell’area di rilevante interesse nazionale Bagnoli – Coroglio, ai sensi del citato art. 33 comma 11 bis del
decreto legge n. 133/2014, convertito in legge, con modificazioni, dall’art. 1 della L. n. 164/2014, come
modificato dalla L. 233/2021;

 l’art. 52 del D.L. n. 13/2023, convertito in L. n. 41/2023, ha da ultimo modificato il comma 10 dell’art. 33
del  decreto legge n.  133/2014,  disponendo che l’approvazione del  PRARU, anche per parti  o  stralci
funzionali, avvenga con atto del Commissario;

 il  Decreto del  Commissario Straordinario del  Governo per  la  bonifica  ambientale  e  la  rigenerazione
urbana dell’area di rilevante interesse nazionale Bagnoli – Coroglio n. 4, in data 04/05/2023, ha approvato
le modifiche ed integrazioni  allo stralcio urbanistico ed il  primo stralcio di  rigenerazione urbana del
PRARU.

Considerato che:

 rispondendo agli indirizzi della Cabina di regia del 07/06/2022, si è pervenuti alla sottoscrizione, in data
28/07/2022,  di  un  Accordo  di  collaborazione  ex  art.  15  della  Legge  n.  241/1990,  siglato  tra  il
Commissario Straordinario,  Invitalia,  il  Comune di  Napoli  e  l’Autorità  di  Sistema Portuale  del  Mar
Tirreno Centrale (AdSP), per la promozione e la realizzazione di iniziative finalizzate all’uso temporaneo
di spazi ricadenti nel SRIN;

 tale  Accordo  ha  consentito  di  prevedere  l’utilizzo  temporaneo  di  alcune  aree,  finalizzato  al
soddisfacimento di esigenze di interesse pubblico ed allo svolgimento di iniziative culturali, sportive e
ricreative;

 nell’ambito  del  predetto  Accordo  sono  ricompresi,  tra  l’altro,  il  piazzale  contiguo  al  Pontile  Nord
rientrante nella giurisdizione dell’AdSP e l’area adiacente allo Sbarcatoio Nisida di proprietà del Comune
di Napoli, entrambi destinati temporaneamente a parcheggio pubblico;

 il Commissario Straordinario con propria nota, prot. 46 del 08/02/2023, ha ritenuto opportuno richiamare
il concetto di uso progressivo (temporaneo, anticipato e transitorio) di aree ed immobili immediatamente
disponibili, al fine di supportare e accompagnare il processo di trasformazione e rigenerazione dell’area
nel rispetto dei valori connessi all’identità e alla cultura materiale ed immateriale del SRIN;

 a tal fine, il  Commissario Straordinario, ha interessato Invitalia,  Soggetto Attuatore, per l’avvio delle
procedure  idonee  a  garantire  la  realizzazione  degli  interventi  definiti  nel  progetto  di  parcheggio
temporaneo nell’area adiacente al Pontile Nord e nell’aera denominata Sbarcatoio Nisida;

 con nota prot. 67840 del 06/03/2023, il RUP di Invitalia ha trasmesso il progetto di pre-fattibilità per la
realizzazione dei succitati parcheggi;

2



  
IL COMMISSARIO STRAORDINARIO PER LA BONIFICA

AMBIENTALE E RIGENERAZIONE URBANA DELL'AREA DI
RILEVANTE INTERESSE NAZIONALE BAGNOLI COROGLIO 

(DPCM 30 NOVEMBRE 2021)  

 con nota prot. Comm. 107 del 19/04/2023, il Commissario Straordinario allo scopo di dare seguito ai
successivi livelli di progettazione, ha approvato la relativa spesa;

 con nota prot. 0149435 del 19/05/2023, Invitalia ha trasmesso il progetto definitivo denominato “Realiz-
zazione di iniziative finalizzate all’uso temporaneo di spazi ricadenti nell’area di rilevante interesse nazio-
nale Bagnoli-Coroglio: parcheggio temporaneo Pontile Nord e Sbarcatoio Nisida”.

Atteso che:

 in data 24/05/2023, con provvedimento prot. CSB n. 32, il Commissario Straordinario ha provveduto
all’indizione della Conferenza di Servizi in forma semplificata ed in modalità asincrona ai sensi dell’art.
14-bis della legge 7 agosto 1990, n. 241, per l’approvazione del progetto definitivo denominato “Realiz-
zazione di iniziative finalizzate all’uso temporaneo di spazi ricadenti nell’area di rilevante interesse nazio-
nale Bagnoli-Coroglio: parcheggio temporaneo Pontile Nord e Sbarcatoio Nisida”;

 le Amministrazioni convocate alla Conferenza di Servizi sono state invitate a far pervenire le proprie de-
terminazioni congruamente motivate entro il giorno 23 giugno 2023 nelle forme e con le modalità di cui
all’art. 14 e ss. della legge n. 241 del 7 agosto 1990 e ss.mm.ii. e art.47 del D.Lgs. Del 7 marzo 2005 n.
82, detto Codice dell’Amministrazione digitale (CAD);

 nel termine previsto per integrazioni e chiarimenti fissato al 1° giugno 2023 è pervenuta la seguente co -
municazione:

a) Comune di Napoli, Area Tutela del Territorio, Servizio Ciclo Integrato delle Acque acquisita al prot.
CSB n. 41 del 29/05/2023. Rinvio atti all’ABC Napoli ai fini dell’espressione del parere di compe-
tenza;

 fuori del termine previsto per integrazioni e chiarimenti fissato al 1° giugno 2023 è pervenuta la seguente
comunicazione:

a) Comune di Napoli, Area Viabilità e Trasporto Pubblico, Servizio Viabilità e Traffico, acquisita al
prot. CSB n. 65 del 7/06/2023. Richiesta di valutazione su integrazione documentale studio trasporti -
stico.

 nel termine previsto del 23 giugno 2023 sono pervenuti i seguenti pareri, autorizzazioni, concessioni, nul-
la osta o atti di assenso comunque denominati:

a) Comune di Napoli, Area Urbanistica, Servizio Pianificazione urbanistica generale e beni comuni, ac-
quisita al prot. CSB n. 95 del 13/06/2023. Parere.

b) ASL Napoli 1 Centro Dipartimento di prevenzione UOC Igiene e sanità pubblica, acquisita al prot.
CSB n. 123 del 23/06/2023. Parere favorevole con osservazioni;

c) Comune di Napoli, Commissione Locale del Paesaggio. Verbale di istruttoria acquisito al prot. CSB
n. 124 del 23/06/2023;

d) Ministero della Cultura, Soprintendenza archeologica belle arti e paesaggio per il Comune di Napoli,
acquisito al prot. CSB n. 125 del 23/06/2023. Parere favorevole con prescrizioni;

e) Comune di Napoli, Area Ambiente, Servizio Controlli Ambientali e Attuazione PAES acquisito al
prot. CSB n. 127 del 23/06/2023. Parere favorevole al rilascio dell’autorizzazione paesaggistica;

f) Comune di Napoli, Area Viabilità e Trasporto Pubblico, Servizio Viabilità e Traffico, acquisita al
prot. CSB n. 128 del 23/06/2023. Parere favorevole con prescrizioni;

3



  
IL COMMISSARIO STRAORDINARIO PER LA BONIFICA

AMBIENTALE E RIGENERAZIONE URBANA DELL'AREA DI
RILEVANTE INTERESSE NAZIONALE BAGNOLI COROGLIO 

(DPCM 30 NOVEMBRE 2021)  

g) Comune di Napoli, Area Ambiente, Servizio controlli Ambientali e attuazione PAES, acquisita al
prot. CSB n. 129 del 23/06/2023. Autorizzazione paesaggistica ai sensi dell’art. 146 del Codice dei
beni culturali;

h) Autorità di Sistema Portuale del Mar Tirreno Centrale, acquisita al prot. CSB n. 130 del 23/06/2023.
Parere reso su oggetti non pertinenti la presente conferenza di servizi.

 che oltre il termine previsto del 23/06/2023 sono pervenuti le seguenti comunicazioni e i seguenti pareri:

a) Comune di Napoli, Area Ambiente, Servizio controlli Ambientali e attuazione PAES acquisito al
prot. CSB n. 132 del 26/06/2023. Trasmissione degli allegati all’autorizzazione paesaggistica già ac-
quisita al prot. CSB n. 129 del 23/06/2023. 

b) Agenzia Regionale Protezione Ambientale Campania – ARPAC, acquisito al prot. CSB n. 134 del
27/6/2023. Parere con osservazioni formulate limitatamente agli aspetti ambientali dell’opera. Il pa-
rere contiene richiesta di informazioni su aree non oggetto della presente conferenza di servizi;

c) Istituto Superiore per la Protezione e la Ricerca Ambientale - ISPRA, acquisito al prot. CSB n. 135
del 27/06/2023. Parere con osservazioni formulate limitatamente agli aspetti ambientali dell’opera.

Ritenuto opportuno:

 concludere  positivamente  la  conferenza  indetta  in  data  24  maggio  2023,  non  essendo  pervenute
determinazioni  ostative  e/o  dissenzienti  nei  termini  e  secondo  le  modalità  indicate  dalla  Legge.

Visto  l’art. 14 –quater della L. 241/1990, ed in particolare il comma 1, il quale testualmente recita:  “la
determinazione motivata di conclusione della conferenza, adottata dall’amministrazione procedente all’esito
della stessa, sostituisce a ogni effetto tutti gli atti di assenso, comunque denominati, di competenza delle
amministrazioni e dei gestori di beni o servizi pubblici interessati”.

Vista  la  proposta  di  adozione del  presente  provvedimento a  valle  dell’istruttoria  condotta  dal  Dirigente
dell’Area  Tecnica  della  Struttura  Commissariale,  Responsabile  del  Procedimento,  dott.  ing.  Giuseppe
Napolitano.

DETERMINA

per quanto sopra premesso, che si intende di seguito riportato e trascritto, in virtù dei poteri conferiti dalla
Legge

1. Dare atto della conclusione positiva della Conferenza di servizi decisoria in forma semplificata ed in
modalità  asincrona  ai  sensi  dell’articolo  14-bis  della  legge  7  agosto  1990,  n.  241,  convocata  con
provvedimento prot. CSB n. 32 in data 24 maggio 2023.

2. Approvare il progetto definitivo redatto da Invitalia di cui alla nota prot.  0149435 del 19/05/2023, e
denominato “Realizzazione di iniziative finalizzate all’uso temporaneo di  spazi ricadenti  nell’area di
rilevante  interesse  nazionale  Bagnoli-Coroglio:  parcheggio  temporaneo  Pontile  Nord  e  Sbarcatoio
Nisida” con le prescrizioni di cui ai pareri allegati e sopra richiamati che qui di seguito si riportano in
estratto (il testo completo dei pareri è allegato al presente provvedimento con la lettera “A”) unitamente
alle precisazioni prodotte all’esito dell’istruttoria condotta dalla dipendente Struttura Commissariale:

4



  
IL COMMISSARIO STRAORDINARIO PER LA BONIFICA

AMBIENTALE E RIGENERAZIONE URBANA DELL'AREA DI
RILEVANTE INTERESSE NAZIONALE BAGNOLI COROGLIO 

(DPCM 30 NOVEMBRE 2021)  

a) ASL Napoli 1 Centro - Dipartimento di prevenzione UOC Igiene e sanità pubblica, acquisito al prot.
CSB n. 123 del 22/06/2023: “(…) si chiedono i seguenti monitoraggi relativi a:
1. acque di prima pioggia convogliate nelle vasche di raccolta;
2. acque di  prima,  seconda pioggia e di  lavaggio delle  aree esterne opportunamente trattate e

prima di essere immesse in pubblica fognatura.
Inoltre  si  richiede  il  controllo  dell’integrità  del  sistema  proposto  di  impermeabilizzazione  al
momento della posa in opera, ed il monitoraggio del suddetto sistema per tutta la durata dell’uso
temporaneo delle aree in oggetto”.

In merito a tanto si precisa che:

 le attività di monitoraggio saranno a carico del soggetto gestore dei parcheggi temporanei e  
disciplinate nell’ambito della convenzione da stipularsi tra il Commissario Straordinario, il
Comune di Napoli e l’Autorità di Sistema Portuale del Mar Tirreno Centrale;

 in  fase  di  esecuzione  e  di  collaudo  saranno  realizzate  prove  per  garantire  l'integrità  e  
verificare la conformità agli standard per il sistema di impermeabilizzazione proposto.

b) Ministero della Cultura, Soprintendenza archeologica belle arti e paesaggio per il Comune di Napoli,
acquisito al prot. CSB n. 125 del 23/06/2023: 
“Per quanto attiene gli aspetti architettonici e paesaggistici:
Valutato che sotto l'aspetto paesaggistico la proposta comporta modifiche di modesta entità rispetto
allo stato dei luoghi si esprime, per quanto di competenza parere favorevole, fatti salvi i diritti dei
terzi e degli aventi diritto, subordinato alla piena osservanza delle prescrizioni di seguito specificate
ed alla temporaneità della proposta: 
- al fine di garantire la temporaneità dell’uso a parcheggio delle due aree si chiede al Comune di
Napoli di comunicare la durata delle convenzioni per l’uso temporaneo ed il periodo di validità; -
tutte le opere dovranno essere idonee alla temporaneità degli  usi  proposti  e  dovranno pertanto
soddisfare  i  requisiti  di  amovibilità,  smontabilità  e  reversibilità  evitando  l’uso  di  cordoli  e
conglomerati cementizi, 
- tutte le opere dovranno integrarsi nel pregevole paesaggio di Coroglio e Bagnoli e non ostacolare
le visuali da e verso il mare e verso la collina di Posillipo e le emergenze naturali e costruite;
 - la pavimentazioni degli stalli e dei percorsi dovranno essere realizzate con elementi amovibili e/o
con pietrisco stabilizzato utilizzando colori chiari (bianco, ocra) che si armonizzino con quelli degli
arenili e della fascia marino-costiera;
- gli elementi di recinzione da realizzare in luogo di quelli esistenti dovranno essere realizzati con
elementi amovibili ed il più possibile trasparenti alla vista (evitando griglie, pannelli metallici pieni
ed utilizzando elementi sottili quali ad esempio cavetti, pannellature trasparenti in vetro, plexigass o
similari);  in  caso  di  utilizzo  di  elementi  metallici  al  fine  di  mitigare  l’impatto  visivo  negativo
dovranno essere utilizzate finiture grigio-micacee; 
- i manufatti da adoperare a guardiania dovranno essere di dimensioni contenute e di tipo amovibile
e ubicati in posizione tale da non ostacolare le viste da e verso il mare e da ridurre l’impatto visivo
negativo, addossandoli sui lati delle aree che non prospettano verso il mare; 
Si evidenzia che le opere risultano in ogni caso non assentibili se relative ad incidenti su ulteriori
aree, manufatti  o parti  di  essi abusivamente modificati/realizzati  e non sanati  per i  quali  dovrà
essere disposta la demolizione e rimozione. 
Al Responsabile del paesaggio ed alla amministrazione comunale è demandata la verifica della
legittimità dello stato di fatto e dei manufatti esistenti.
Per quanto attiene gli aspetti archeologici: 
(…)
Per quanto invece concerne il progetto del parcheggio temporaneo area “Sbarcatoio di Nisida”,
(…)  la  normativa  di  tutela  archeologica,  in  considerazione  della  limitata  entità  delle  opere,

5



  
IL COMMISSARIO STRAORDINARIO PER LA BONIFICA

AMBIENTALE E RIGENERAZIONE URBANA DELL'AREA DI
RILEVANTE INTERESSE NAZIONALE BAGNOLI COROGLIO 

(DPCM 30 NOVEMBRE 2021)  

superficiali  e  non caratterizzabili  nella  fattispecie delle  “opere a rete”,  non si  ritiene di  dover
applicare  la  normativa  prevista  in  sede  di  D.  Lgs.  50/2016 art.  25,  e  pertanto,  ai  sensi  della
normativa di cui al D. Lgs. 42/2004, art. 21, si esprime parere favorevole in stretta ottemperanza a
quanto  esposto  della  documentazione  tecnica  trasmessa,  a  condizione  che  tutte  le  opere  di
movimento  terra,  anche  superficiali,  vengano  condotte  in  regime  di  assistenza  archeologica  al
cantiere. Resta inteso che in caso di rinvenimenti la Scrivente si riserva di imporre le necessarie
ulteriori prescrizioni a tutela del patrimonio culturale dello Stato”.

In merito a tanto si precisa che:

 il  periodo  di  validità  e  la  durata  dell’utilizzo  temporaneo  a  parcheggio  saranno  disciplinati  
nell’ambito della convenzione da stipularsi tra il Commissario Straordinario, il Comune di Napoli e
l’Autorità di Sistema Portuale del Mar Tirreno Centrale;

 i  materiali  e  soluzioni  tecniche utilizzate,  nel  garantire  la  compatibilità  ambientale,  la  sicurezza  
statica  degli  interventi  e  il  rispetto  delle  prescrizioni  di  cui  alle  norme  tecniche  vigenti,
assicureranno, ove possibile, il riutilizzo e/o il riciclo dei materiali stessi una volta terminati gli usi
temporanei;

 gli elementi in progetto risultano già amovibili  e  a basso impatto visivo;  per quanto riguarda la  
colorazione della rete si utilizzerà, come richiesto, la finitura in colorazione grigio micaceo;

 in fase di progetto esecutivo, per quanto riguarda il parcheggio Sbarcatoio Nisida, si procederà ad  
uno spostamento della guardiania verso nord per quanto possibile in relazione alla presenza del
cavalcavia; per quanto riguarda il parcheggio Pontile nord, si allineerà la guardiania al filo dell'ex
Infobox al fine di ridurre l'impatto visivo negativo;

 tutte  le  opere  di  movimento terra,  anche  superficiali,  verranno condotte  in  regime di  assistenza  
archeologica al cantiere.

c) Area Viabilità e Trasporto Pubblico del Comune di Napoli, Servizio viabilità e traffico, acquisito al
prot. CSB n. 128 del 23/06/2023: “verificare l’impatto dell’attuazione del progetto sulla viabilità
principale limitrofa ed eseguire continuo monitoraggio delle condizioni di circolazione veicolare, al
fine  di  evitare  blocchi  di  traffico  e  disagi  all’utenza  territoriale  dovuti  ad  un  eventuale
peggioramento  del  livello  di  servizio  delle  strade,  oltre  che  per  evidenti  motivi  di  sicurezza
stradale”.

In merito a tanto si precisa che:

 le  attività  di  monitoraggio saranno disciplinate  nell’ambito della  convenzione da stipularsi  tra il  
Commissario Straordinario, il Comune di Napoli e l’Autorità di Sistema Portuale del Mar Tirreno
Centrale che definirà, tra l’altro, le modalità di gestione delle aree di sosta. 

d) Agenzia Regionale Protezione Ambientale Campania – ARPAC, acquisito al prot. CSB n. 134 del
27/6/2023 e Istituto Superiore per la Protezione e la Ricerca Ambientale, acquisito al prot. CSB n.
135 del 27/06/2023 (con prescrizioni analoghe al parere ARPAC). Pareri con osservazioni formulate
limitatamente agli aspetti ambientali dell’opera:

“1) si ritiene che l’intervento proposto non possa configurarsi come messa in sicurezza operativa;
2) se ricadenti in uno dei casi previsti dai commi 1 e 2 dell’art 242-ter del D.Lgs. 152/06, le opere
sopra descritte dovranno essere sottoposte alla valutazione di cui al comma 3 del medesimo artico-
lo, secondo le procedure indicate nel DM 45/2023; diversamente, la procedura da seguire per il riu-
tilizzo delle aree sarà quella ordinaria indicata dall’art. 242 o, alternativamente, la procedura indi-
cata dall’art 252 comma 4-ter; 3) devono essere risolte le incongruenze rilevate rispetto alla gestio-
ne delle terre e rocce da scavo”.

6



  
IL COMMISSARIO STRAORDINARIO PER LA BONIFICA

AMBIENTALE E RIGENERAZIONE URBANA DELL'AREA DI
RILEVANTE INTERESSE NAZIONALE BAGNOLI COROGLIO 

(DPCM 30 NOVEMBRE 2021)  

In merito a tanto si precisa che:

 gli interventi in oggetto non si configurano come messa in sicurezza operativa, non trattandosi di un  
sito con attività in esercizio e che le opere previste, caratterizzate da esigua attività di scavo con
movimentazione di piccoli quantitativi di terra che comunque saranno gestiti come rifiuto, rientrano
tra quelle indicate al comma 1 dell’art 242-ter del D.Lgs. 152/06 in forza della previsione di cui al
comma 13 quinquies dell'art.33 del decreto legge n. 133/2014 che equipara gli interventi relativi alle
aree del comprensorio Bagnoli-Coroglio a quelli del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza di cui
al decreto legge n.  77/2021;

 tutto il materiale proveniente dagli scavi/scotico sarà gestito come rifiuto.  

3. Autorizzare Invitalia, in qualità di Soggetto Attuatore e di Stazione Appaltante, all’avvio delle procedure
per l’affidamento dei lavori. Le prescrizioni e raccomandazioni recepite verranno sistematicamente at -
tuate dal Soggetto Attuatore nei modi e nei tempi indicati in atti.

4. Demandare a successivi approfondimenti da parte degli uffici competenti e comunque prima dell’avvio
dei lavori, “la verifica della legittimità dello stato di fatto e dei manufatti esistenti” di cui alla lettera b)
del punto 2 del presente dispositivo.

5. Dare atto che tutti i pareri, le autorizzazioni, le concessioni, i nulla osta e le comunicazioni pervenute
sono allegati al presente atto al fine di riportarne l’integrale contenuto.

6. Disporre  la  pubblicazione  del  presente  provvedimento  sul  sito  istituzionale  del  Commissario
Straordinario  per  la  bonifica  ambientale  e  la  rigenerazione  urbana  dell’area  di  rilevante  interessa
nazionale Bagnoli-Coroglio all’indirizzo https://commissari.gov.it/bagnoli/comunicazione/notizie/ 

7. Dare atto che la pubblicazione è finalizzata a fornire presunzione di conoscenza legale, a qualunque
effetto giuridico specifico essa assolva;

8. Disporre che la Struttura commissariale trasmetta copia della presente determinazione a mezzo PEC a
tutte le Amministrazioni invitate a partecipare alla Conferenza di Servizi;

9. Avverso  il  presente  provvedimento  è  ammesso,  nel  termine  di  60  giorni  dalla  notifica,  ricorso
giurisdizionale  al  T.A.R.,  secondo  le  modalità  di  cui  al  D.Lgs.  2/07/2010  n.  104,  oppure,  in  via
alternativa,  ricorso  straordinario  al  Presidente  della  Repubblica,  da  proporre  entro  120  giorni  dalla
notifica, ai sensi del D.P.R. 24/11/1971, n. 1199.

Il Commissario straordinario
Gaetano Manfredi

 firmato digitalmente

La firma, in formato digitale, è stata apposta sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.
(CAD). Il presente atto è conservato in originale negli archivi informatici del Comune di Napoli, ai sensi dell'art. 22 del D.Lgs.
82/2005).

7

https://commissari.gov.it/bagnoli/comunicazione/notizie/

		2023-06-30T11:38:25+0000
	GAETANO MANFREDI




